

Копилець Євгеній Вікторович

Кандидат педагогічних наук,
асистент кафедри географії,
методики її навчання та туризму



Контактна інформація:

Службова адреса: Полтава, вул. Остроградського, 2, кім. 9

E-mail: poltour75@gmail.com

Трудова і професійна діяльність. Після закінчення історичного факультету Полтавського державного педагогічного інституту імені В. Г. Короленка за спеціальністю «всесвітня історія та географія» та отримання кваліфікації спеціаліста – вчителя всесвітньої історії та географії (1997 р.) був прийнятий на посаду вчителя географії Кобеляцької спеціальної загальноосвітньої школи-інтернату. У 2005–2008 рр. – аспірант кафедри педагогічної майстерності ПДПУ імені В. Г. Короленка. З 2008 р. – керівник гуртків Полтавського обласного центру туризму і краєзнавства учнівської молоді.

У 2013 р. в Уманському державному педагогічному університеті імені Павла Тичини захистив дисертацію на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук на тему «Виховання екологічних ціннісних орієнтацій підлітків у процесі вивчення загальної географії» за спеціальністю 13.00.07 – теорія і методика виховання (науковий керівник – доктор педагогічних наук, професор М. В. Гриньова).

У 2021–2023 рр. працював заступником директора з навчально-виховної роботи Комунального закладу «Полтавський обласний центр національно-патріотичного виховання, туризму і краєзнавства учнівської молоді

Полтавської обласної ради», асистентом кафедри географії, методики її навчання та туризму ПНПУ імені В. Г. Короленка за сумісництвом.

У 2026 р. отримав кваліфікацію магістра з туризму і рекреації в Полтавському університеті економіки і торгівлі.

Інструктор дитячо-юнацького туризму, спортивний суддя зі спортивного туризму (досвід суддівства змагань із пішохідного, велосипедного, водного туризму). Член Національної спілки краєзнавців України.

У 2017 р. нагороджений нагрудним знаком «Відмінник освіти». Переможець Всеукраїнського конкурсу майстерності педагогічних працівників закладів позашкільної освіти «Джерело творчості» у номінації «Керівник гуртка туристсько-краєзнавчого профілю» (2019 р.), Всеукраїнського конкурсу методичних моделей закладів загальної середньої та позашкільної освіти з національно-патріотичного виховання дітей та молоді «Виховати особистість» у номінації «Керівник / керівниця творчого учнівського об'єднання закладу позашкільної освіти» (2025 р.).

Навчальна і методична робота: викладає дисципліни «Безпека туризму», «Шкільне географічне краєзнавство», «Оздоровчо-спортивний туризм», «Туристичне краєзнавство та краєзнавча діяльність» та ін.

Наукова робота. Є автором та співавтором понад 200 публікацій: монографій, методичних посібників, навчальних програм із позашкільної освіти, статей у вітчизняних та зарубіжних науково-методичних виданнях. Коло наукових інтересів: методика навчання географії, екологічне виховання, методика організації туристсько-краєзнавчої роботи з учнівською молоддю, краєзнавство Полтавщини.

Організаційна робота. Член журі Всеукраїнського конкурсу майстерності педагогічних працівників закладів позашкільної освіти «Джерело творчості» (2013, 2021, 2024 рр.), експертної комісії Всеукраїнського конкурсу рукописів навчальної літератури для позашкільних навчальних закладів системи освіти (2015, 2025 рр.), Всеукраїнського конкурсу екскурсоводів музеїв

закладів освіти «Край, в якому я живу» (2022 р.), старший суддя напряму «Географічне краєзнавство» на VIII–XIV Всеукраїнських зльотах юних туристів-краєзнавців (2011–2023 рр.), голова суддівської колегії конкурсу краєзнавчо-дослідницьких робіт Всеукраїнської краєзнавчої експедиції учнівської молоді «Моя Батьківщина – Україна» (2023, 2025 рр.).

Найвизначніші публікації останніх років:

Монографії

Копилець Є. В. Структурування компетентнісного змісту позашкільної географічно-краєзнавчої освіти та методичне забезпечення його засвоєння; Підходи до тлумачення професійної компетентності керівника гуртка географічного краєзнавства. *Компетентнісне навчання та викладання географії у системі неперервної педагогічної освіти* : колективна монографія / за наук. ред. Л. П. Вішнікіної. Полтава : ПНПУ імені В. Г. Короленка, 2022. С. 174–186, 255–263.

Копилець Є. Освітній потенціал Всеукраїнської філософської історико-краєзнавчої конференції учнівської молоді «Пізнай себе, свій рід, свій нарід» (на прикладі учнівської молоді Полтавщини). *Розвиток гуманістичних ідей у неперервній освіті: від Григорія Сковороди до сучасного педагога-новатора* : колект. наук. монографія / за заг. та наук. ред. Н. І. Білик. Полтава; Київ : ПАНО ім. М. В. Остроградського, 2023. С. 211–226.

Навчальні та методичні посібники

Формування культури екологічної поведінки учнів основної школи : [методичний посібник] / Н. А. Пустовіт, О. О. Колонькова, О. Л. Пруцакова, Ю. В. Солобай, Г. П. Тарасюк, Є. В. Копилець. Кіровоград : Імекс-ЛТД, 2014. 156 с.

Копилець Є. В. Активний туризм : методичні рекомендації до практичних та самостійних робіт. Полтава : ПНПУ імені В. Г. Короленка, 2023. 27 с.

Копилець Є. В., Закалюжний В. М. Теоретичні та практичні завдання з геології на зльотах юних туристів-краєзнавців : навчально-методичний посібник

для здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за освітньо-професійними програмами «Середня освіта (Географія)» і «Туризм та рекреація». Полтава : ПНПУ імені В. Г. Короленка, 2025. 23 с.

Навчальні програми з грифом МОН

Копилець Є., Пустовіт Н. Навчальна програма з позашкільної освіти еколого-натуралістичного напрямку «Людина і довкілля» (за матеріалами міжнародного проекту «Зелений пакет»). *Позашкілля*. 2015. № 7. С. 37–49.

Копилець Є. В., Омельченко Д. Г. Програма гуртка «Географічне краєзнавство». *Програми з позашкільної освіти: туристсько-краєзнавчий напрям (випуск 1)* / Д. О. Бондарчук, О. С. Бондарчук, Є. В. Копилець та ін.; [упоряд. О. Д. Наровлянський, Д. Г. Омельченко]. Київ, 2018. С. 33–53.

Копилець Є. В., Омельченко Д. Г. Навчальна програма з позашкільної освіти туристсько-краєзнавчого напрямку «Географічне краєзнавство». Київ, 2022. 33 с.

URL: <https://drive.google.com/file/d/1LYvGg2P0IgXrjmzQFaHh7Rs410y9Ks2Q/view>

Статті у фахових виданнях категорії Б

Копилець Є. Проблема вивчення туристських вузлів за шкільними програмами та підручниками з фізичної культури. *Фізичне виховання, спорт і туристсько-краєзнавча робота в закладах освіти* : зб. наук. пр. : дод. до Гуманітарного вісника ДВНЗ «Переяслав-Хмельницький державний педагогічний університет імені Григорія Сковороди». Переяслав-Хмельницький : ФОП Домбровська Я. М., 2016. С. 266–274.

Копилець Є. В. Інтегративний потенціал краєзнавчих географічних досліджень учнівської молоді. *Проблеми безперервної географічної освіти і картографії* : зб. наук. пр. Харків : ХНУ імені В. Н. Каразіна, 2016. Вип. 24. С. 53–57.

Копилець Є. В. До питання про сутність і структуру професійної компетентності керівників гуртків закладів позашкільної освіти. *Імідж сучасного педагога*. 2018. № 6. С. 40–42.

Копилець Є. В., Закалюжний В. М. Геологічна складова зльотів юних туристів-краєзнавців (на прикладі Полтавської області). *Природнича освіта та наука*. 2024. № 4. С. 39-45. <https://doi.org/10.32782/NSER/2024-4.06>

Шуканова А., Шуканов П., Копилець Є. Експортний та рекреаційний потенціал геліцекультури як галузі тваринництва України. *Часопис соціально-економічної географії*. 2024. Т. 36. С. 49-56. <https://doi.org/10.26565/2076-1333-2024-36-04>

Вішнікіна Л., Самойленко В., Браславська О., Копилець Є. Проблемний підхід до вивчення природничої географії як засіб формування природничої компетентності майбутніх учителів географії. *Збірник наукових праць Уманського державного педагогічного університету*. Умань, 2024. Вип. 4. С. 70–81. <https://doi.org/10.31499/2307-4906.4.2024.316483>

Сарнавський С., Закалюжний В., Гребінь В., Єрмаков В., Копилець Є. Походження та розвиток річкової мережі в суббасейні Середнього Дніпра в антропогеновий період. *Географічний часопис Волинського національного університету імені Лесі Українки*. 2025. № 5. С. 44-56. <https://doi.org/10.32782/geochasvnu.2025.5.04>

Копилець Є. Навчання географії та географічне краєзнавство у Кобеляцькому комерційному училищі на початку ХХ століття. *Витоки педагогічної майстерності*. 2025. Вип. 36. С. 108-113. DOI: <https://doi.org/10.33989/2075-146x.2025.36.339440>

Копилець Є. В. Забезпечення пожежної безпеки в лісах під час туристських походів і краєзнавчих експедицій із учнівською та студентською молоддю: нормативно-правовий аспект. *Центральноукраїнський вісник права та публічного управління*. 2025. Вип. 3. С. 48-55. DOI: <https://doi.org/10.32782/cuj-2025-3-4>

Копилець Є. В. Управління у сфері пожежної безпеки лісів під час туристських походів та краєзнавчих експедицій із учнівською та студентською молоддю. *Таврійський науковий вісник. Серія: Публічне управління та*

адміністрування. 2025. № 4. С. 61-69. DOI: <https://doi.org/10.32782/tnv-pub.2025.4.7>

Матеріали міжнародних конференцій

Копилець Є. Можливості закладу позашкільної освіти туристсько-краєзнавчого профілю щодо сприяння розвитку туризму у мікрорегіоні. *Теоретичні і прикладні напрямки розвитку туризму та рекреації в регіонах України*. Матеріали VIII Міжнарод. наук.-практ. конф., 16–17 червня 2022 р. / за заг. ред. О. В. Колотухи. Дніпро : Середняк Т. К., 2022. С. 213–218.

Копилець Є. Адаптування навчальних програм із позашкільної освіти туристсько-краєзнавчого профілю до освітнього процесу в умовах карантину та воєнного стану. *Теоретичні і прикладні напрямки розвитку туризму та рекреації в регіонах України*. Матеріали IX Міжнарод. наук.-практ. конф., 11–12 травня 2023 р. / за заг. ред. О. В. Колотухи. Дніпро : Середняк Т. К., 2023. С. 243–247.

Копилець Є. В. Туризм у навчальних програмах із позашкільної освіти еколого-натуралістичного та туристсько-краєзнавчого напрямів, розроблених на засадах сталого розвитку. *Теоретичні і прикладні напрямки розвитку туризму та рекреації в регіонах України* : матеріали X Міжнарод. наук.-практ. конф., 31 жовтня – 1 листопада 2024 р. / за заг. ред. О. В. Колотухи. Дніпро : Середняк Т. К., 2024. С. 235–241.

Копилець Є. В., Пустовіт Н. А., Ярошенко Ю. О. Навчальна програма «Кроки до сталого розвитку» – складова регіонального програмового забезпечення позашкільної освіти туристсько-краєзнавчого напрямку в Полтавській області. *Матеріали II Міжнародного науково-практичного форуму «Основні цілі стратегії сталого розвитку: проблеми та перспективи», (м. Полтава, 24–25 вересня 2025 р.)* / за заг. ред. М. В. Гриньової. Полтава : ПНПУ імені В. Г. Короленка, 2025. С. 187–189.

Копилець Є. В. Компетентнісний підхід у дидактиці позашкільної географічної освіти. *Світ дидактики: дидактика в сучасному світі* : зб. матеріалів V Міжнарод. наук.-практ. інтернет-конф., 09–10 грудня 2025 р. / за

наук. ред. О. М. Топузова, О. В. Малихіна. Київ : Видавництво Людмила, 2026. С. 366–370.

Матеріали всеукраїнських конференцій

Копилець Є. До проблеми створення шкільного географічного музею. *Музейна педагогіка в науковій освіті* : зб. тез доповідей учасників I Всеукр. наук.-практ. конф., 28 листопада 2019 р., м. Київ. Біла Церква : Вид-во «Авторитет» ФОП Курбанова Ю. В., 2019. С. 207–211.

Копилець Є. В. «Топографічний опис Полтавської губернії» Федора Каруновського як джерело інформації з географічного краєзнавства. *Освітні й наукові виміри географії та туризму* : матеріали III Всеукр. наук.-практ. інтернет-конф. з міжнар. участю (м. Полтава, 17 квітня 2024 р.) / відп. ред. Є. В. Копилець. Полтава : ПНПУ імені В. Г. Короленка, 2024. С. 215–218.

Копилець Є. Музей закладу освіти на «полі бою» історії. *Майбутнє шкільних музеїв: розвиток і трансформація в умовах сучасних викликів* : матеріали Всеукр. круглого столу (31 жовтня 2023 року, м. Луцьк) / упоряд.: П. С. Олешко, О. Й. Дем'янюк, А. Й. Силук. Луцьк : Волинський ППО, 2024. С. 81–84.

Копилець Є. В. Організація метеорологічних спостережень у туристському поході в контексті географічної підготовки туристів. *Дев'ять Сумські наукові географічні читання* : зб. матеріалів Всеукр. наук. конф. (Суми, 4–5 жовтня 2024 р.) / [упорядник Корнус А. О.]. Елект. текст. дані. Суми. 2024. С. 53–55.

URL:

https://pgf.sspu.edu.ua/images/2024/10/06/chitannya_2024_b32ab.pdf

Копилець Є. В. Проблема коректності навчальної інформації географічного змісту в інтегрованому курсі «Довкілля». *Освітні та наукові виміри природничих наук* : зб. матеріалів VI Всеукр. заоч. наук. конф., м. Суми, 7 листопада 2025 р. Елект. текст. дані. Суми : СумДПУ імені А. С. Макаренка, 2025. С. 125–127.

URL:

https://sspu.edu.ua/images/2025/docs/nauka/konf/Zbirnyk_2025_3199e.pdf